
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1155 DEL 11/06/2024

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA - RISANAMENTO DEL
PIANO VIABILE LUNGO LE STRADE PROVINCIALI N. 108 “VALLE
VITULANESE – SOLOPACA” NEL COMUNE DI TORRECUSO, N. 112
“MAURELLA” NEL COMUNE DI SOLOPACA - APPROVAZIONE RELAZIONE
CONTO FINALE E CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE - LIQUIDAZIONE
E PAGAMENTO SALDO FINALE, ALLA DITTA VOTTO DARIO - C.F.
VTTDRA68M10I145S

CIG: 9655623829 CUP: I86G21000004000

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

- il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ha stanziato annualmente per la Provincia di Benevento, la somma

di € 800.000,00 per gli interventi di manutenzione ordinaria, straordinaria e risanamento piano viabile delle

strade provinciali dei comparti in cui è suddivisa la viabilità provinciale;

- per l'anno 2021 per il comparto n. 5 "vitulanese-caudino" della viabilità provinciale è stato attribuito

l'importo complessivo di € 160.000,00;

- il progetto per il comparto n. 5 di e 160.000,00 è stato previsto nella programmazione delle opere pubbliche

per il 2021/2023;

- al progetto è stato attribuito il Codice Unico di Intervento (CUI) previsto dal Decreto del MIT n. 14/2018

avente n. 920027706232021-00197;

- il progetto è identificato con il codice unico (CUP) I86G21000004000;

- con determinazione n.. 2671 del 27/12/2022 è stato approvato il progetto esecutivo per l'importo di e

160.000,00 di cui € 121.879,94 per lavori compreso oneri di sicurezza ed € 38.120,06 per somme a

disposizione dell'amministrazione;

- con la stessa determinazione n. 2671 del 27/12/2022 è stato disposto, altresì, di procedere alla procedura di

affidamento dei lavori ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera c) del D.Lsg 50/2016 e successive modifiche e

integrazioni ovvero - art. 1, co. 2, lett. b) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 (c.d. “decreto semplificazioni”), come

riformulato dall’art. 51 del D.L. 31 maggio 2021 n. 77 (convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021 n.

108) - previa consultazione di almeno 5 operatori economici, attraverso la piattaforma informatica della

Provincia di Benevento disponibile all'indirizzo web https://provincia-benevento.acquistitelematici.it;

- con determinazione n. 1022 del 17-05-2023, i lavori di manutenzione ordinaria, straordinaria e risanamento

del piano viabile lungo le strade provinciali n. 108 “valle Vitulanese – Solopaca” nel comune di Torrecuso, n.

112 “Maurella” nel comune di Solopaca sono stati aggiudicati all’operatore economico "Votto Dario" con



2

sede in Faicchio (BN) alla via Cortesano, codice fiscale VTTDRA68M10I145S per un importo di € 101.419,91

compreso € 2.753,12 per oneri della sicurezza al netto del ribasso d’asta contrattuale del 17,175%;

- i lavori previsti in progetto comprendevano il rifacimento del manto di usura piano viabile in conglomerato

bituminoso (tappetino);

CONSIDERATO che:

- in seguito all'affidamento definitivo, in data 20/06/2023 è stato sottoscritto il contratto di appalto dei lavori;

- in data 18-10-2023 è stata sottoscritto il verbale di consegna dei lavori;

- con determinazione n. 2603 del 20/12/2023 è stato approvato il S.A.L. n. 1 e il relativo certificato di

pagamento;

VISTO lo stato finale dei lavori emesso a tutto il 01/02/2024 per l’importo complessivo lordo di € 120.123,55;

VISTA la Relazione sul Conto Finale per l'importo complessivo netto residuo spettante all'impresa "Votto

Dario" pari a netti 24.575,31 oltre IVA;

VISTO

- il Certificato della Regolare Esecuzione dei lavori eseguiti che conferma l'importo netto spettante all'impresa

" Votto Dario " per complessivi € 24.575,31 oltre IVA quale saldo dei lavori eseguiti;

- il documento di regolarità contributiva (DURC) numero protocollo INAIL_43111910 con scadenza validità:

23/07/2024 da cui si evince che la ditta è in regola per gli adempimenti contributivi;

VISTA l’attestazione di congruità ai sensi del D.M. 143 del 25/06/2021 rilasciata dalla Cassa Edile di Benevento

con protocollo 20240042BN00/3 in data 29/05/2024 con esito positivo;

RITENUTO:

- di dover provvedere all'approvazione dello Stato Finale a tutto il 01/02/2024, della Relazione sul Conto

Finale e del Certificato e Certificato di Regolare Esecuzione per i lavori eseguiti dall’impresa “Votto Dario";

- di liquidare e pagare il saldo all’impresa “Votto Dario"per complessivi € 24.575,31 oltre IVA;

VISTA la fattura n. 6_24 del 05/06/2024 dell'impresa "Votto Dario" con sede in Faicchio (BN) alla via

Cortesano, codice fiscale VTTDRA68M10I145S acquisita con prot. n. 14316 del 05/06/2024 per il pagamento

dello Stato Finale dei Lavori per l'importo complessivo di € 29.981,88 di cui € 24.575,31 per lavori ed €

5.406,57 per iva;

VISTI:

- il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

- lo Statuto della Provincia di Benevento;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

- il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021;

- il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile;

- il d.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile;

- il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

- n.18 del 29.06.2023: “ Deliberazione del Consiglio Provinciale n.13 del 22.06.2023: Rendiconto dell’esercizio

Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art.1co.55 L.56/2014”.

- n.37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art.170, comma1,

D.Lgs.n.267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma Triennale lavori pubblici,

Programmazione del fabbisogno del Personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano

delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

- n.38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi

dell’art.174 del D.Lgs.n.267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE

DEFINITIVA”.



3

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione

della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO

2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

RICHIAMATI il Decreto Presidenziale n. 98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato

nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi

sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e

s.m.i.

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

- di APPROVARE lo Stato Finale a tutto il 01/02/2024 per l'importo complessivo lordo per lavori di €

120.123,55;

- di APPROVARE la Relazione sul Conto Finale dei Lavori e il Certificato di Regolare Esecuzione con i quali

è stato determinato il credito residuo dell'impresa "Votto Dario" pari a € 29.981,88 di cui € 24.575,31 per

lavori ed € 5.406,57 per iva;

- di LIQUIDARE E PAGARE l'importo di € 29.981,88 di cui € 24.575,31 per lavori al netto del ribasso

d'asta comprensivo di oneri di sicurezza ed € 5.406,57 per IVA al 22% giusta fattura n. n. 6_24 del

05/06/2024 della ditta Votto Dario" - codice fiscale VTTDRA68M10I145S - acquisita con prot. n. 14316 del

05/06/2024;

- di RICHIEDERE al Settore Gestione Economica-Finanziaria, l'emissione del relativo mandato con

pagamento mediante Bonifico bancario presso apposita Banca indicata all'art. 4 del contratto di appalto (la

“Banca Nazionale del Lavoro” filiale di Telese Terme (BN) e in fattura:

Codice IBAN: IT 66 F 01005 75510 000000005672

- di IMPUTARE la spesa di € 29.981,88 al Cap. 12410 - impegno definitivo n. 1437/2023;

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 12410 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1437 € 31.634,49 N. 0 € 0,00 N. 1793 € 29.981,88

Descrizione Creditore
VOTTO DARIO

Descrizione Impegni Assunti
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA - RISANAMENTO DEL PIANO VIABILE LUNGO LE STRADE
PROVINCIALI N. 108 “VALLE VITULANESE – SOLOPACA” NEL COMUNE DI TORRECUSO, N. 112
“MAURELLA” NEL COMUNE DI SOLOPACA - APPROVAZIONE RELAZIONE CONTO FINALE E CERTIFICATO
REGOLARE ESECUZIONE - LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO SALDO FINALE, ALLA DITTA VOTTO DARIO -
C.F. VTTDRA68M10I145S

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


